

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

## Haber-Yorum

### **Brezilya ve Çin Arasındaki Ticari İlişkilerde Dolardan Vazgeçmek!**

#### **Haber:**

Brezilya hükümeti Çarşamba günü yaptığı açıklamada, Çin ile ikili ticari ilişkilerde dolardan vazgeçme ve yerel para birimlerini kullanma konusunda anlaşmaya vardığını duyurdu. (Euronews)

#### **Yorum:**

Yerel para birimleriyle işlem yapmak, Brezilya ile Çin arasındaki ticareti canlandıracak; bu da Brezilya'yı içinden geçmekte olduğu durgunluk ve ekonomik sıkıntı durumundan çıkaracaktır. Böylece resmi olarak Amerikan yönetimi yanlısı Brezilya'da devlet resmi yolla başarılı olacak ve Eski Brezilya Devlet Başkanı Bolsonaro'nun grubu tarafından temsil edilen Trump'ın etkisini ortadan kaldırma çabalarında da ona yardımcı olacaktır.

Aynı şekilde "Lula'nın" yönetimdeki deneyiminin başarısı, Venezuela-Maduro dosyası gibi Amerika'nın çatışmacı şekilde çözmekten aciz kaldığı dosyaları çözmek için ona Latin kıtasında daha büyük bir nüfuz sağlayacaktır. Buna ek olarak Brezilyalı kapitalistlerin ceplerinde artacak olan tüm zenginlikler, Brezilya zenginlerinin ve balinalarının adeti olduğu üzere Amerikan bankalarındakiler, lüks yatırımlar ve gayrimenkuller de dolar olarak iade edilecek.

Tüm bunlara ek olarak bu, Amerika'nın iki bin yılının başlarından beri İşçi Partisi "Lula gurubu" yönetimiyle amaçladığı eski bir politikadır. Nitekim her ne zaman Brezilya piyasası Çin mallarıyla dolup taşarak Brezilya sanayi sektörü rekabet edemeyecek, dolayısıyla da Brezilya'nın imalat gücü zayıflayacak olsa, Amerika'nın Brezilya'nın kendisine bağımlılık abasından hiçbir kurtulma umudu kalmaması için yapmak istediği şey işte budur.

Çin'in Amerika'nın arka bahçesinde yaptığı devasa yatırımlara gelince; bu bir Amerikan yeşil ışığı olup Çin için kurulan tuzaktan başka bir şey değildir. Zira bu yatırımlar, Amerikan siyasi etkisindeki Çin çıkarlarının tehdit edilmesini sağlamak için Çin'i kontrol altına almanın bir aracı olarak görülmektedir. Böylece Brezilya ve Latin kıtasındaki dev yatırımları ve projeleri ile Çin, Amerikan karar vericilerinin insafı altında kalmaya devam edecektir. Dolayısıyla ne zaman Amerika Çin'in çıkarlarına saldırmak istese, Çin'in zenginliklerini dağıtması için Latin kıtasındaki ajanlarından birine bir sinyal gönderecektir; Bolsonaro'nun iktidarı döneminde Çin'e yönelik uyguladığı politikalar, bu tuzağın sadece bir örneğiydi.

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan**

**Suzan Yasir Ebu Halil – Brezilya**